Ἐνθα τις μηδὲν κατὰ τὴν οἰκείαν σπουδάζῃ δύναμιν, οὐκ ἔτερηται δόλου. καὶ τοῦτο ἔγραψε ἐξ ὧν ὁ Κέλσος ἐν τῷ..... φησίν.

**Ἀποκαθιστῆς καὶ τοὺς καρπούς, οὓς ἐλαβεῖς ἐκ τοῦ ἀγορασθέντος ἀγροῦ.**

**καὶ τὸν καρπούς]** Ὅτι ἥστα ἐκέρδησεν ὁ τὸ μανδάτος δεξαμενος ἐν τῇς ἐνταλθείσῃς αὐτῷ χρείας, ἀποδίδωσιν, ἵνα μὴ εὑρεθῇ ἐν τοῦ ἄλλοισι κερδαῖν.

**Στεφ.** Ζετεῖ κακὸν μή μόρον ἐποίησεν, ἀπαιτεῖται καὶ τὸν καρπούς τοῦ πράγματος, οὐπερ ἐνεταῦθη ἀγοράσαι· ἐπὶ γάρ τῶν βονα φίδει ἀγωγῶν καὶ δὲ πρὸ μόρος ἀπαιτεῖται καρπος, ὡς ἔστιν μαθεῖν, ἐξ ὧν ἡ Παῦλος ἐν τῷ γ'. βιβ. τοῦ Ἀντιπαπινιανοῦ μονοβιβ. τιτ. γ'. διγ. λη'. φησίν. λέγει γάρ, πατὴ τρόπῳ τοὺς οὐε δημόποτε γενομένους καρποὺς ἀπαιτεῖνται.

\* Ζήτει βιβ. κγ'. τιτ. γ'. κεφ. λη'. θεμ. τελευταῖον, λέγον· καὶ ἐπὶ τῶν καλῇ πίστει ἀγωγῶν πατεῖται οἱ καρποὶ δίδονται

f) Fabr. ἡγόρασε. g) Fabr. ὑπόκειται οὕτε. h) Sic et Fabr. Malim autem τοῦ πράγματος ἐκνικωμένου vel ἐκνικώμενος pro ἐκνικώμενον. i) Fabr. ἄλλαχόθειν. Utrumque ferri potest. k) Fabr. καθίσος. Postea ἐν inserui, quod apud Fabr. deest. l) Lege ἀποφυγόντος. Ita certe explenda haec lacuna videtur. ll) τὸ omittendum est. m) Fabr. add. τοῦ, quod deest in Cod. Coisl. n) δὲ Cod. Coisl. Deest apud Fabr. o) Fabr. τὴν τῶν παθῶν.

a creditore eam iure creditoris vendente: hic autem non cogitur, duplam promittere evictionis nomine, ita ut nec re evicta evictionem praestare debeat, ut et aliunde discere licet, apertius autem ex constitutionibus tit. 45. lib. 8. Codicis.

**12) sine dolo tuo**] Nota, eum, qui mandatum suscepit, dolum et culpam praestare. Lege et thema initio digesti 15. positum.

Recte ait, *sine dolo et culpa*: in mandato enim non solum culpa, sed etiam diligentia praestatur, non etiam casus fortuiti, ut cap. 63. et 75.

**13) te restituturum**] Habetne igitur mandatarius aduersus mandatorem mandati actionem de pretio servi fugientis? Nam quae utiliter gesta sunt, licet utilitem eventum non habuerint, negotiorum gestorum actionem praestant: verbi gratia servus curatus mortuus est, aut aedes refectae incensae sunt, ut cap. 9. them. 2 tit. 1. lib. 17. et eiusdem libri tit. 2. cap. 8. Etenim mandatarius utramque habet actionem, tam negotiorum gestorum, quam mandati actiones, id est, contrarias. Cap. 5. tit. 2. lib. 51. etsi illud caput de directis loquitur: nam si directae dantur, omnino ex altera parte contrariae competitunt.

**IX. Paul. Tradens<sup>1)</sup> autem mihi servum emtum,** L. 9. de tuo facto mihi caves. D. XVII. 1.

**I) tradens**] *Tradens*, ait ex superiore capite. Si forte servum emeris eumque mihi tradideris, caves mihi, quod eum alteri non pigneraveris: hoc enim est, quod ait, *de tuo facto*.

**X. Ulpian.** Idemque et in fundo: nihil enim L. 10. pr. amplius, quam bonam fidem<sup>1)</sup> praestas. Cedis autem §. 1. D. cod. mihi et cautione de vitiis praestita: aut si culpa tua<sup>2)</sup> cautum tibi non sit, mandati actione teneris.

**I) quam bonam fidem**] Nota, mandatarium mandatori nihil aliud, quam bonam fidem praestare compelli. Ne tibi obstet, quod paulo ante a nobis dictum est, eum scilicet, qui mandatum suscepit, etiam culpe nomine teneri. Hanc enim regulam libro praecedente dig. ult tradit.

**2) culpa tua**] Fortasse enim neglexit, a venditore praesente de vitiis servi sibi caveri, et nunc facile eum invenire non potest: aut etiam pactus cum eo est, ne vendor de vito servi caveret, quanvis ita pacisci cum eo non deberet, aut, ut dicitur, servum simpliciter et sine conditione redhibendi emit.

Si quis eam, quam potest, diligentiam non praestat, dolo non caret. Hoc cognovisti ex his, quae Celsus ..... ait.

Restituis quoque fructus<sup>3)</sup>, quos ex fundo emto L. 10. §. 2. consecutus es. D. cod.

**3) restituis quoque fructus**] Quia, quicquid mandatarius ex negotio mandato lucratus est, reddit, ne ex aliena re lucrum facere videatur.

**Stephani.** Itaque, et si moram non commisit, fructus eius rei, quam emere mandatum ei erat, praestat: nam in bona fide actionibus etiam ante moram fructus praestantur, ut disci potest ex his, quae Paulus lib. 3. Antipapiniiani tit. 3. dig. 38. ait. Ait enim, omni modo fructus quandocunque perceptos peti.

Quaere lib. 23. tit. 3. cap. 38. them. ultimum, quo dicitur: et in bona fide actionibus omnes fructus praestantur.

καὶ ἡ ἐν αὐτοῖς<sup>ρ)</sup> ἀπαιτοῦνται· τόκοι δέ, εἰ μὴ ἀπό μορᾶς, οὐκ ἀπαιτοῦνται, ὡς ἀνάτερος μεμαθήκαμεν ἐν τῷ λόγῳ. καὶ μὴ συναρπαγῆς ἐκ τοῦ λόγου διγ. λέγει γάρ. . . . .<sup>q)</sup> καρπῶν ἐπέχουσιν ἐπὶ τῶν καλῆς πίστει ἀγωγῶν.

† Σήπει βιβ. κύ. τιτ. γ. κεφ. λῆ. Θέματι τελευταῖς. καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν καλῇ πίστει ἀγωγῶν ἀπαιτεῖσιν οἱ καρποὶ δίδονται. καὶ ἡ ἐν αὐτῷ παραγαφὴ· ἐπὶ πάσης βόρα φίδε ἀγωγῆς οἰσαδίπτητος γενομένης καρποὶ ἀπαιτοῦνται πρὸ ὑπερθέσεως· τόκοι δέ, εἰ μὴ ἀπό μορᾶς, οὐκ ἀπαιτοῦνται, ὡς ἀνάτερων μεμαθήκαμεν ἐν τῷ λόγῳ. διγ. σημειώσαι, μὴ συναρπαγῆς ἐκ τοῦ λόγου διγ. λέγει γάρ αὐτῷ οἱ τόκοι τάξιν καρποῦν ἐπέχουσιν ἐπὶ τῶν καλῇ πίστει ἀγωγῶν. καὶ ἡ μαρδάτη ἀπό ὑπερθέσεως τόκον ἀπαιτεῖ, ὡς κεφ. νθ'. τον πορόντος βιβλίου.  
[Sch. g. II. 177.]

**L. 10. §. 3.** *Ο διοικητής μον τῶν δύντων παρ' αὐτῷ χορημάτων*  
**D. XVII. I.** δίδωσι τόκους ἀπό ὑπερθέσεως, καὶ οὖς ἔλαβε δανείσας, καὶ μὴ ἐνετειλάμην αὐτῷ<sup>τ)</sup> δανεῖσαι· οὔτε γάρ ἡ ἀγαθὴ πίστις συγχρεεῖ τινι ἐξ ἀλλοτρίων κερδῶνται. καὶ ἀπό συγχρήσεως δίδωσι τοὺς ἐν τῷ κλίματι συγχάζοντας<sup>s)</sup>. καὶ<sup>t)</sup> τόκους λαβὼν παρὰ τοῦ χρεώστου μον συγχρήσηται αὐτοῖς, δίδωσι τόκους.